
  
CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE 

 
COMISIA DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICO-DIDACTICE 

 
Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 

Telefon : (373 22) 296271;  Fax (373 22) 296271;   www. cnaa.md;  e-mail: cnaa@mail.utm.md 

 
 
 

H O T Ă R Â R E A nr. AT-3/12 
din 23 mai 2012 

Cu privire la conferirea gradelor ştiinţifice 
şi a titlurilor ştiinţifice si ştiinţifico-didactice 

 
În conformitate cu articolele 103, alin. (1) şi 104, lit. d) şi r) din Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al 

Republicii Moldova, cu Regulamentul atestării cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice, de înaltă calificare din 
Anexa nr.3 la Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova, cu Regulamentul privind funcţionarea 
consiliilor ştiinţifice specializate şi conferirea gradelor ştiinţifice şi titlurilor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice în 
Republica Moldova, aprobat prin Hotărârea CNAA din 25.11.2004 (proces-verbal nr.1), cu modificările şi 
completările ulterioare şi în rezultatul expertizei tezelor de doctor şi doctor habilitat, dosarelor de atestare ale 
pretendenţilor la grade ştiinţifice şi la titluri ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice, Comisia de atestare a cadrelor 
ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice HOTĂRĂŞTE: 

1. Se conferă gradul ştiinţific de doctor habilitat şi se eliberează diploma de doctor habilitat, după cum 
urmează: 

 
1.1 BĂIEŞU Aurel 

 
Law 
 
the Moldova State University  
 
March 23, 2012 

doctor habilitat în drept, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
30.12.00.03-29 din cadrul Universităţii de Stat din 
Moldova la data de 23 martie 2012, specialitatea: 
12.00.03  –  Drept privat (internaţional privat); 
Tema: Sancţiunile neexecutării contractului în 
dreptul comerţului internaţional. 
 

1.2 PALII Ina 
 
Medicine  
the Scientific Research Institute of Mother 
and Child Health Care 
 
March 27, 2012 

doctor habilitat în medicină, în urma susţinerii tezei 
de doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
53.14.00.09-12 din cadrul Institutului de Cercetări 
Ştiinţifice în domeniul Ocrotirii Mamei şi Copilului  
la data de 27 martie 2012, specialităţile: 14.00.09 – 
Pediatrie şi 14.00.06 – Cardiologie şi reumatologie 
(cardiologie); 
Tema: Sindromul de insuficienţă cardiacă la copiii 
cu malformaţii cardiace congenitale şi hipertensiune 
pulmonară arterială: particularităţi fiziopatologice, 
clinico-evolutive, terapeutice şi prognostice. 
 

 
2. Se confirmă deciziile consiliilor ştiinţifice specializate de conferire a gradului ştiinţific de doctor şi se 

eliberează diploma de doctor, după cum urmează: 
 

2.1 PANUŞ Valentina 
 
Economics  
the Academy of Economic Studies of 
Moldova 
April 06, 2012 

doctor în economie, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat D 32.08.00.12-28 din 
cadrul Academiei de Studii Economice din Moldova la 
data de 06 aprilie 2011, specialitatea: 08.00.12 – 
Contabilitate; audit; analiză economică;   
Tema: Instrumente şi rapoarte contabile utilizate în 



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\SEDINTE\2012\Hotariri\3-23.05.2012\hotpr.2012.2 (23.05.2012) cnaa.doc 

2

2

 procesul decizional. 
 

2.2. MICOLIŞINA Anna 
 
Economics  
the Academy of Economic Studies of 
Moldova 
March 16, 2012 
 

doctor în economie, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat D 32.08.00.05-46 din cadrul 
Academiei de Studii Economice din Moldova la data de 16 
martie 2012, specialitatea: 08.00.05 – Economie şi 
management (în activitatea de antreprenoriat);   
Tema: Femeia în afaceri: probleme şi soluţii pentru 
Republica Moldova. 
 

2.3 GRIBINCEA Tatiana 
 
Economics  
the Technical University of Moldova 
February 24, 2012 
 

doctor în economie, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat D 31.08.00.05-21 din 
cadrul Universităţii Tehnice a Moldovei la data de 24 
februarie 2012, specialitatea: 08.00.05 – Economie şi 
management (în asistenţa socială);   
Tema: Proiectarea şi implementarea managementului 
eficient al carierei în asistenţa socială. 
 

2.4 CARAPUNARLÎ Sergiu 
 
Economics  
the Technical University of Moldova 
March 16, 2012 
 

doctor în economie, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat D 31.08.00.05-22 din 
cadrul Universităţii Tehnice a Moldovei la data de 16 
martie 2012, specialitatea: 08.00.05 – Economie şi 
management (în activitatea de antreprenoriat);   
Tema: Optimizarea administrării controlului asupra 
activităţii economice a întreprinderii. 
 

2.5 GROSU Vladimir 
 
Economics  
the Academy of Economic Studies of 
Moldova 
January 27, 2012 
 

doctor în economie, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat D 32.08.00.06-13 din cadrul 
Academiei de Studii Economice din Moldova la data de 27 
ianuarie 2012, specialitatea: 08.00.06 – Marketing; 
logistică;   
Tema: Optimizarea deciziilor de marketing în vederea 
penetrării eficiente a întreprinderii pe pieţe noi  (în baza 
ramurii vinicole a Republicii Moldova). 
 

2.6 CREANGĂ Liliana 
 
Law 
 
the Moldova State University 
 
March 23, 2012 

doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat D 30.12.00.02 – 12* din 
cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 23 
martie 2012, specialitatea: 12.00.02 – Drept public 
(constituţional); organizarea şi funcţionarea 
instituţiilor de drept; 
Tema: Căile de asigurare a constituţionalităţii în 
Republica Moldova.  
 

2.7 BARAT Iuliana 
 
Law 
the Moldova State University 
April 19, 2012 
 

doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat D 30.12.00.08 – 41 din 
cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 19 
aprilie 2012, specialitatea: 12.00.02 – Drept penal 
(drept penal);  
Tema: Genocidul – aspecte juridico-penale.  
 

2.8 OANCEA Iurie 
 
Law 
 
the Academy ”Ştefan cel Mare” of 

doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat D 30.12.00.08 – 08* din 
cadrul Academiei „Ştefan cel Mare”, a MAI al 
Republicii Moldova la data de 10 aprilie 2012, 



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\SEDINTE\2012\Hotariri\3-23.05.2012\hotpr.2012.2 (23.05.2012) cnaa.doc 

3

3

Ministry of Internal Affaires of the 
Republic of Moldova 
 
April 10, 2012 

specialitatea: 12.00.08 – Drept penal (drept penal, 
criminologie);  
Tema: Prostituţia şi proxenetismul (aspecte juridice, 
criminologice, istorice).  
 

2.9 PLOTNIC Olesea 
 
Law 
 
the Moldova State University 
 
March 24, 2012 

doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat DH 30.12.00.03 – 30 din 
cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 24 
martie 2012, specialitatea: 12.00.03 – Drept privat 
(internaţional privat); 
Tema: Clauzele abuzive în contractele încheiate cu 
consumatorii. Aspecte  de drept internaţional privat.  
 

2.10 VINNICENCO Elena 
 
Pedagogics 
 
the Institute of Education Sciences  
 
March 14, 2012 

doctor în pedagogie, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat DH 38.13.00.01 – 45 
din cadrul Institutului de Ştiinţe ale Educaţiei la data 
de 14 martie 2012, specialitatea: 13.00.01 – Pedagogie 
generală; 
Tema: Integrarea tehnologiilor educaţionale moderne 
în învăţământul primar – o condiţie de dezvoltare şi 
formare a personalităţii elevului de vârstă şcolară 
mică. 
 

2.11 GORBACIOVA Nina 
 
Pedagogics 
 
the Institute of Education Sciences  
 
April 03, 2012 

doctor în pedagogie, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat DH 38.13.00.01 – 46 
din cadrul Institutului de Ştiinţe ale Educaţiei la data 
de 03 aprilie 2012, specialitatea: 13.00.01 – Pedagogie 
generală; 
Tema: Корреляция педагогических факторов в 
развитии коммуникативной компетенции 
учащихся. 
 

2.12 TIHON Iurie 
 
Medicine  
the State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu»  
 
March  16, 2012 
   

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat DH 50.15.00.01-11 
din cadrul Universităţii de Stat de Medicină şi 
Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 16 martie 2012, 
specialitatea: 15.00.01 – Farmacie; 
Tema: Analiza şi standardizarea Metiferonului, 
Benzituronului şi a formelor lor farmaceutice. 
 

2.13 UNCUŢA Andrei 
 
Medicine  
the State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu»  
 
March  14, 2012 
   

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat DH 50.14.00.33-32 
din cadrul Universităţii de Stat de Medicină şi 
Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 14 martie 2012, 
specialitatea: 14.00.33 – Medicină socială şi 
management; 
Tema: Optimizarea activităţii serviciului de 
neurologie şi neurochirurgie prin aplicarea 
tehnologiilor informaţionale. 
 

2.14 VLASOV Lilia 
 
Medicine  
the State University of Medicine and 

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat DH 50.14.00.05-26 
din cadrul Universităţii de Stat de Medicină şi 
Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 14 martie 2012, 



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\SEDINTE\2012\Hotariri\3-23.05.2012\hotpr.2012.2 (23.05.2012) cnaa.doc 

4

4

Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
 
March  14, 2012 
   

specialitatea: 14.00.05 – Boli interne (hepatologie); 
Tema: Particularităţile clinico-hemodinamice şi 
funcţionale ale rinichilor în ciroza hepatică. 

2.15 ZASTAVNIŢCHI Gheorghe 
 
Medicine  
the State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
 
March  28, 2012 
   

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat DH 50.14.00.27-50 
din cadrul Universităţii de Stat de Medicină şi 
Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 28 martie 2012, 
specialitatea: 14.00.27 – Chirurgie; 
Tema: Rezultatele intervenţiilor seriate şi într-o 
singură etapă în tratamentul ocluziilor neoplazice de 
colon. 
 

2.16 GALEARSCHI Vasile 
 
Medicine  
the State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
 
March  21, 2012 
   

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat DH 50.14.00.28-06* 
din cadrul Universităţii de Stat de Medicină şi 
Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 21 martie 2012, 
specialitatea: 14.00.28 – Neurochirurgie; 
Tema: Navigarea ultrasonografică intraoperatorie în 
tratamentul chirurgical al tumorilor intracerebrale. 
 

2.17 ROMANCIUC Lilia 
 
Medicine  
the Scientific Research Institute of 
Mother and Child Health Care 
 
April 03, 2012 
 

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat DH 53.14.00.09 - 10 
din cadrul Institutului de Cercetări Ştiinţifice în 
Domeniul Ocrotirii Sănătăţii Mamei şi Copilului la 
data de 03 aprilie 2012, specialitatea: 14.00.09 – 
Pediatrie; 
Tema: Aprecierea variabilităţii ritmului cardiac şi 
eficacitatea beta-blocantelor la copii cu tulburări 
funcţionale cardiace şi prolaps de valvă mitrala. 
 

2.18 DRUŞCĂ Angela 
 
Medicine  
the Scientific Research Institute of 
Mother and Child Health Care 
 
April 03, 2012 
 

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat DH 53.14.00.09 - 11 
din cadrul Institutului de Cercetări Ştiinţifice în 
Domeniul Ocrotirii Sănătăţii Mamei şi Copilului la 
data de 03 aprilie 2012, specialitatea: 14.00.09 – 
Pediatrie; 
Tema: Artrita juvenilă idiopatică: particularităţile 
clinico-evolutive, ale sistemelor endigene de oxidare / 
antioxidare, oxidului nitric şi eficacitatea 
managementului curativ. 
 

2.19 PALAMARCIUC Oleg 
 
Chemistry 
the Institute of Chemistry of the 
Academy of Sciences of Moldova 
 
April 06, 2012 
 

doctor în chimie, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat DH 05.02.00.01-08 din 
cadrul Institutului de Chimie al Academiei de Ştiinţe a 
Moldovei la data de 06 aprilie 2012, specialitatea: 
02.00.01 – Chimie anorganică; 
Tema: Sinteza, structura şi proprietăţile magnetice ale 
compuşilor coordinativi mono- şi polinucleari cu 
liganzi pe baza 2-formilpiridinei şi aldehidei salicilice. 
 

2.20 PRISAC Igor 
 
Political Sciences 

doctor în politologie, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat D 18.23.00.01 - 17 din 
cadrul Institutului Integrare Europeană şi Ştiinţe 



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\SEDINTE\2012\Hotariri\3-23.05.2012\hotpr.2012.2 (23.05.2012) cnaa.doc 

5

5

 
the Institute of European Integration and 
Political Sciences of Academy of 
Sciences of Moldova 
 
March 01, 2012 

Politice al Academiei de Ştiinţe a Moldovei la data de 
01 martie 2012, specialitatea: 23.00.01 – Teoria, 
metodologia şi istoria politologiei; instituţii şi procese 
politice; 
Tema: Implementarea metodei sinergetice în analiza şi 
eficientizarea sistemului politic din Republica 
Moldova. 
 

2.21 EJOV Alexandr 
 
Political Sciences 
 
the Institute of European Integration and 
Political Sciences of Academy of 
Sciences of Moldova 
 
March 15, 2012 

doctor în politologie, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat D 18.23.00.01 - 18 din 
cadrul Institutului Integrare Europeană şi Ştiinţe 
Politice al Academiei de Ştiinţe a Moldovei la data de 
15 martie 2012, specialitatea: 23.00.01 – Teoria, 
metodologia şi istoria politologiei; instituţii şi procese 
politice; 
Tema: Impactul imaginii politice asupra procesului 
electoral. (Влияние политического имиджа на 
электоральный процесс). 
 

2.22 IVANOVA Nina 
 
History 
 
the Institute of Cultural Heritage of the 
Academy of Sciences of Moldova 
 
February 24, 2012 

doctor în istorie, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat D 22.07.00.07 – 04* din 
cadrul Institutului Patrimoniului Cultural al Academiei 
de Ştiinţe a Moldovei la data de 24 februarie 2012, 
specialitatea: 07.00.07 – Etnologie, antropologie 
culturală şi istorică; 
Tema: Identitatea etnică şi formarea ei la copii şi 
adolescenţi în şcolile cu limba rusă de instruire din 
municipiul Chişinău (Этническая идентичность и 
её формированиe у детей и подростков школ 
муниципия Кишинева с русским языком обучения). 

 
3. Se conferă, în baza propunerilor senatelor instituţiilor de învăţământ superior şi a avizelor din partea 

Ministerului Educaţiei şi Tineretului, titlul ştiinţifico-didactic de  profesor universitar  şi se eliberează 
atestatul de profesor universitar următorilor pretendenţi: 

 
3.1 
 
 

SOROCEAN Olga 
 
Political Economy; Economic Doctrines 
Academy of Economic Studies of 

Moldova 
April 25, 2012 
 

doctor habilitat în economie, profesor universitar în 
specialitatea: 08.00.01 – Economie politică; 
doctrine economice, în baza recomandării Senatului 
Academiei de Studii Economice din Moldova din 
25 aprilie 2012.  

3.2 ŞCIUCA Svetlana 
 
Pediatrics  
State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
 
April 06, 2012 
 

doctor habilitat în medicină, profesor universitar în 
specialitatea: 14.00.09 – Pediatrie în baza 
recomandării Consiliului Ştiinţific al Universităţii 
de Stat de Medicină şi Farmacie “Nicolae 
Testemiţanu” din 06 aprilie 2012.  

 
4. Se conferă, în baza propunerilor consiliilor ştiinţifice ale institutelor de cercetare ştiinţifică 

sau ale senatelor instituţiilor de învăţământ superior şi a avizelor din partea Academiei de Ştiinţe a 
Moldovei, titlul ştiinţific de profesor cercetător şi se eliberează atestatul de profesor cercetător, 
după cum urmează: 



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\SEDINTE\2012\Hotariri\3-23.05.2012\hotpr.2012.2 (23.05.2012) cnaa.doc 

6

6

 
4.1 
 
 

BAJURA Fiodor 
 
Economy and Management (in 
agriculture) 
Institute of Economics, Finance and 
Statistics of the Academy of Sciences of 
Moldova  
 
March 02, 2012 
 

doctor habilitat în economie, profesor cercetător în 
specialitatea: 08.00.05 – Economie şi management 
(în agricultură), în baza recomandării Consiliului 
ştiinţific al Institutului de Economie, Finanţe şi 
Statistică al Academiei de Ştiinţe a Moldovei din 02 
martie 2012.  

4.2 GRABCO Daria 
 
Condensed Matter Physics  
Institute of Applied Physics of the 
Academy of Sciences of Moldova  
 
March 15, 2012 

doctor habilitat în ştiinţe fizico-matematice, 
profesor cercetător în specialitatea: 01.04.07 – 
Fizica stării condensate, în baza recomandării 
Consiliului ştiinţific al Institutului de Fizică 
Aplicată al Academiei de Ştiinţe a Moldovei din 15 
martie 2012.  

 
 
5. Se conferă, în baza propunerilor senatelor instituţiilor de învăţământ superior şi a avizelor din partea 

Ministerului Educaţiei, titlul ştiinţifico-didactic de conferenţiar universitar (docent) şi se eliberează 
atestatul de conferenţiar universitar, după cum urmează: 

 
5.1 CALARAŞ Carolina 

 
General Pedagogy 
Chişinău Pedagogical State University 
"Ion Creangă" 
February 23, 2012 
 

doctor în pedagogie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 13.00.01 – Pedagogie generală, în 
baza deciziei Senatului Universităţii  Pedagogice de 
Stat „Ion Creangă” din Chişinău din 23 februarie 
2012. 

5.2 GARŞTEA Nina 
 
General Pedagogy 
Chişinău Pedagogical State University 
"Ion Creangă" 
March 29, 2012 
 

doctor în pedagogie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 13.00.01 – Pedagogie generală, în 
baza deciziei Senatului Universităţii  Pedagogice de 
Stat „Ion Creangă” din Chişinău din 29 martie 
2012. 

5.3 CURACIŢCHI Angela 
 
Theory and Methodology of 
Instruction  (Russian Language) 
Chişinău Pedagogical State 
University "Ion Creangă" 
March 29, 2012 
 

doctor în pedagogie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 13.00.02 – Teoria şi metodologia 
instruirii (limba rusă), în baza deciziei Senatului 
Universităţii  Pedagogice de Stat „Ion Creangă” din 
Chişinău din 29 martie 2012. 

5.4 ZAVALIŞCA Aurica 
 
Theory and Methodics of Physical 
Education, Sport Training and Physical 
Culture of Recuperation 
State University of Physical Educations 
and Sports  
February 07, 2012 
 

doctor în pedagogie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 13.00.04 – Teoria şi metodica 
educaţiei fizice, antrenamentului sportiv şi a 
culturii fizice de recuperare, în baza deciziei 
Senatului Universităţii de Stat de Educaţie Fizică şi 
Sport din 07 februarie 2012. 

5.5 NICORICI Maria 
 

doctor în agricultură, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 06.01.01 – Agrotehnică, în baza 



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\SEDINTE\2012\Hotariri\3-23.05.2012\hotpr.2012.2 (23.05.2012) cnaa.doc 

7

7

Agroengineering  
Balti "Alecu Russo" State University  
February 22, 2012 
 

recomandării Senatului Universităţii de Stat ”Alecu 
Russo” din Bălţi din 22 februarie 2012. 

5.6 BARBA Doina 
 
Internal Diseases  
State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
April 06, 2012 
 

doctor în medicină, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 14.00.05 – Boli interne, în baza 
recomandării Consiliului ştiinţific al Universităţii 
de Stat de Medicină şi Farmacie “Nicolae 
Testemiţanu” din 06 aprilie 2012. 

5.7 ALEXEEV Tatiana 
 
Infections Diseases  
State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
April 06, 2012 
 

doctor în medicină, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 14.00.10 – Boli infecţioase, în baza 
recomandării Consiliului ştiinţific al Universităţii 
de Stat de Medicină şi Farmacie “Nicolae 
Testemiţanu” din 06 aprilie 2012. 

5.8 TINTIUC Elena 
 
Stomatology  
State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
April 06, 2012 
 

doctor în medicină, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 14.00.21 – Stomatologie, în baza 
recomandării Consiliului ştiinţific al Universităţii 
de Stat de Medicină şi Farmacie “Nicolae 
Testemiţanu” din 06 aprilie 2012. 

5.9 FALA Valeriu 
 
Stomatology  
State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
April 06, 2012 
 

doctor în medicină, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 14.00.21 – Stomatologie, în baza 
recomandării Consiliului ştiinţific al Universităţii 
de Stat de Medicină şi Farmacie “Nicolae 
Testemiţanu” din 06 aprilie 2012. 

5.10 TRINCA Lilia 
 
Romanian Language  
Balti "Alecu Russo" State University  
February 22, 2012 

doctor în filologie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 10.02.01 – Limba română în baza 
recomandării Senatului Universităţii de Stat ”Alecu 
Russo” din Bălţi din 22 februarie 2012. 

 
6. Se conferă, în baza propunerilor consiliilor ştiinţifice ale institutelor de cercetare ştiinţifică sau ale 

senatelor instituţiilor de învăţământ superior şi a avizelor din partea Academiei de Ştiinţe a Moldovei, titlul 
ştiinţific de conferenţiar cercetător şi se eliberează atestatul de conferenţiar cercetător, după cum urmează: 

 
6.1 DUMITRAŞCO Marica 

 
Economy and Management (in Field of 
Science and Innovation) 
Institute of European Integration and 
Political Sciences of Academy of 
Sciences of Moldova 
March  27, 2011 
 

doctor în economie, conferenţiar cercetător în 
specialitatea: 08.00.05 – Economie şi management (în 
sfera ştiinţei şi inovării), în baza recomandării 
Consiliului ştiinţific al Institutului Integrare Europeană 
şi Ştiinţe Politice al Academiei de Ştiinţe a Moldovei din 
27 martie 2012.  

6.2 COVALENCO Serghei 
 
Archaeology  
Institute of Cultural Heritage of the 
Academy of Sciences of Moldova  
January  27, 2012 
 

doctor în istorie, conferenţiar cercetător în 
specialitatea: 07.00.06 – Arheologie, în baza 
recomandării Consiliului Ştiinţific al Institutului 
Patrimoniului Cultural al Academiei de Ştiinţe a 
Moldovei din 27 ianuarie 2012. 



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\SEDINTE\2012\Hotariri\3-23.05.2012\hotpr.2012.2 (23.05.2012) cnaa.doc 

8

8

 
 

Preşedintele Consiliului Naţional  
pentru Acreditare şi Atestare,                                                                     Valeriu CANŢER  
academician 
 
 

Secretar ştiinţific,                                                                                        
          profesor universitar                                                                                         Gheorghe GLADCHI 


